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ANOTACE

PTÁČKOVÁ, Tereza. Možnosti a meze seberealizace žen produktivního věku

v invalidním důchodu III. stupně. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. 76 s. Diplomová práce.

Tématem práce jsou možnosti a meze seberealizace žen v produktivním věku majících

III. stupeň invalidního důchodu. Práce se zabývá ženami, které se, vinou svého

onemocnění, nemohou seberealizovat v zaměstnání.

Teoretická východiska práce charakterizují determinaci ženy, produktivní věk, volný

čas v lidském životě, vymezení pojmu „invalidita“ a seberealizaci. Cílem praktické části

práce je porovnat, zhodnotit a předložit souhrnné informace o možnostech a mezích

v seberealizaci žen v produktivním věku se zaměřením na trávení volného času žen,

které se kvůli invaliditě III. stupně nemohou seberealizovat v zaměstnání.

Klíčové pojmy: žena, rodina, invalidita III. stupně, produktivní věk, volný čas,

seberealizace.

ABSTRACT

PTÁČKOVÁ, Tereza. Possibilities and limits of self-realization of women of working

age in disability pension of the third degree. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017. 76 pp. Diploma Degree Thesis

This thesis examines the potential and limits of self-realization for women of working

age who have received disability pension of the third degree. The work focuses on

women who can’t self-realize at work due to their disabilities. The theoretical

foundations of this thesis characterize the determination of a woman, productive age,

leisure time, definition of individuality, and self-realization. The practical part aims to

compare, evaluate, and summarize the information on the potential and limits of self-

realization for women of working age, focusing on the ways women who can’t self-

realize at work due to their third degree disabilities spend their leisure time.

Keywords: Woman, Family, Third Degree Disability, Productive Age, Leisure Time,

Self-realization.
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ÚVOD

S vývojem společnosti se lidstvo více a více zamýšlí nad kvalitou života jednotlivce.

Lidé se zdravotním postižením představují početnou skupinu. Jedná se o invalidní

spoluobčany, tedy i o ženy v produktivním věku v invalidním důchodu III. stupně.

Téma jejich volného času a sociální integrace patří do oboru sociální pedagogiky.

Zvolená oblast, zaměřená na seberealizaci invalidních žen produktivního věku

v invalidním důchodu III. stupně, které z podstaty posudku o svém zdravotním stavu

nemohou být zaměstnány, je velice zajímavá a aktuální. Tyto ženy se nemohou

seberealizovat v zaměstnání, dá se tudíž předpokládat, že danou skutečnost mohou

vnímat negativně a jen některé z nich jsou schopny nalézt toto vnitřní naplnění

náhradním způsobem.

Zdravotně postižení občané v invalidním důchodu III. stupně nedobrovolně disponují,

oproti běžným občanům, mnohonásobně vyšší volnočasovou dotací. Z hlediska

množství volného času ale může u těchto osob často docházet i k negativnímu

prožívání. Lidské bytosti je vlastní potřeba trávit svůj volný čas smysluplně a

uspokojivě a rovněž potřeba seberealizace. Pokud jsou však pro danou osobu v takovém

prožívání volného času bariéry (ať již somatické, psychické, či sociální), vnímá svůj

volný čas frustrujícím způsobem a hledá možnosti seberealizace náhradním způsobem.

Tato práce se zaměřuje na ženy v produktivním věku, které se ocitly v invalidním

důchodu III. stupně a zároveň se nemohou realizovat v zaměstnání. Často se snaží svůj

hendikep vyrovnávat náhradními aktivitami. Pro účely zkoumání v této práci se budeme

zabývat jen ženami produktivního věku v invaliditě III. stupně, kterým byla

z rozhodnutí České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) znemožněna pracovní

činnost takzvaně i „za zcela výjimečných podmínek“. Tento dovětek, týkající se

jakékoliv pracovní aktivity, však není u invalidity III. stupně zdaleka samozřejmostí a

vztahuje se jen na velmi omezený počet invalidních osob.

Při zpracovávání rešerší k této práci se nepodařilo nalézt v odborné literatuře k takto

vymezenému tématu dostatek specifických podkladů. Máme sice k dispozici odbornou

literaturu, která se zabývá zdravotním postižením, problematikou ženy ve společnosti,

produktivním věkem, volným časem i psychologickým aspektům seberealizace, ale

spojení všech těchto aspektů do jedné problematiky v odborné literatuře dosud

neexistuje, což je též důvodem vzniku této práce. Přináší shrnutí výsledků teoretického
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bádání v oblastech nároků společnosti na moderní ženu, invalidity, volného času,

seberealizace v životě zdravotně postižených a empirického šetření v této oblasti.

Cílem práce bude v teoretické části popsat současný stav v odborné literatuře v oblasti

trávení volného času a subjektivního pocitu seberealizace u invalidních žen, které se,

v důsledku svého postižení a z rozhodnutí České správy sociálního zabezpečení,

nemohou seberealizovat v zaměstnání. Dále chceme předložit na základě opory

v odborné literatuře informace o problematice nároků moderní společnosti na ženu,

invalidity, volného času v lidském životě a seberealizace v životě invalidních žen.

Následné empirické šetření si klade za cíl zmapovat možnosti a meze seberealizace

těchto žen. Ústředním výzkumným problémem je zjištění, jaké jsou postoje

invalidních žen v produktivním věku, které nemohou být zaměstnány, k vlastnímu

subjektivnímu pocitu seberealizace a jejich preference v trávení volného času.

Výzkumné šetření bude provedeno mezi respondentkami z Prahy a Středočeského kraje.

V teoretické části se práce bude věnovat roli ženy ve společnosti, jejímu vzdělávání a

kariéře a také podílu času věnovaného zaměstnání a rodině. Další kapitoly se zabývají

volným časem, vymezením pojmu „invalidita“ a seberealizací v lidském životě,

potažmo v životě zdravotně postižených žen. Neopomineme ani vymezit pojem „volný

čas“ a zamyslet se nad tím, jaké jsou pro invalidní ženy možnosti volnočasových aktivit

ve velkoměstech. Dále následuje popis invalidity a členění na její jednotlivé stupně.

Práce se zmiňuje i o psychických a sociálních aspektech, které ovlivňují kvalitu života

plně invalidních osob, a věnuje se také možnostem sociální integrace žen v invalidním

důchodu III. stupně. Kapitola „Seberealizace v lidském životě“ vymezuje tento pojem a

nastiňuje možnosti a oblasti seberealizace člověka. Budeme se v ní zabývat

zaměstnáním jako možným místem seberealizace osob bez invalidního omezení a

rovněž seberealizací ve volném čase. V poslední části teoretické práce se objeví téma

možností a vnějších a vnitřních bariér v seberealizaci žen v invalidním důchodu III.

stupně. Jako možnosti seberealizace invalidních žen tato práce nabízí například

vzdělávání a sebevzdělávání, aktivity s interpersonálním přesahem (dobrovolnictví,

ekologické aktivity, tvůrčí a umělecké činnosti), hledání smyslu života, soustředění se

na zájmy a koníčky, práci na duchovním růstu (náboženství, duchovní spolky, jóga),

aktivity vedoucí k udržování a zlepšování zdravotního stavu (rehabilitace,

psychoterapie, alternativní léčba), zdravý životní styl nebo péči o rodinu.
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Z hlediska metodologického se při zpracování teoretické části opíráme především o

studium odborné literatury a textů z oblasti sociální a speciální pedagogiky, psychologie

a sociologie a o jejich následnou analýzu.

V praktické části diplomové práce bude realizováno jak kvantitativní, tak kvalitativní

šetření na téma možností a mezí v seberealizaci žen v produktivním věku v invalidním

důchodu III. stupně, které z podstaty posudku o svém zdravotním stavu nemohou být

zaměstnány. Sběr dat bude proveden prostřednictvím dotazníku a strukturovaných

rozhovorů s respondentkami. Cílem výzkumného šetření je porovnat, zhodnotit a

předložit souhrnné informace o možnostech a mezích v seberealizaci žen

v produktivním věku se zaměřením na trávení volného času žen, které se při invaliditě

III. stupně nemohou seberealizovat v zaměstnání. Výstupy této práce mohou napomoci

pracovníkům organizací nabízejících volnočasové aktivity pro hendikepované občany,

k porozumění potřeb v trávení volného času invalidních žen a možností jejich

seberealizace.
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1. NÁROKY MODERNÍ SPOLEČNOSTI NA ŽENU

V PRODUKTIVNÍM VĚKU OBECNĚ

Invalidní žena v produktivním věku je stále ženou, dá se proto předpokládat, že nároky

společnosti na její fungování budou velmi podobné jako u zdravých žen.


[…]


Tabulka č. 19: Rozdělení respondentek ohledně trávení volného času tvůrčími a uměleckými činnostmi

podle věku a druhu postižení

Frekvence

věk 18–25 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

1x týdně 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

cca 1x měsíčně 0 0,0 0 0,0 1 16,7 1 7,1

několikrát ročně 0 0,0 1 16,7 1 16,7 2 14,3

nikdy 2 100,0 5 83,3 4 66,7 11 78,6

CELKEM 2 100,0 6 100,0 6 100,0 14 100,0

Frekvence

věk 26–40 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 6 18,8 2 20,0 0 0,0 8 12,3

1x týdně 13 40,6 0 0,0 3 0,0 16 24,6

cca 1x měsíčně 4 12,5 0 0,0 1 0,0 5 7,7

několikrát ročně 3 9,4 0 0,0 1 0,0 4 6,2

nikdy 6 18,8 8 80,0 18 26,1 32 49,2

CELKEM 32 100,0 10 100,0 23 100,0 65 100,0

Frekvence

věk 41–55 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 3 21,4 4 12,5 0 0,0 7 9,5

1x týdně 3 21,4 8 25,0 3 10,7 14 18,9

cca 1x měsíčně 2 14,3 1 3,1 3 10,7 6 8,1

několikrát ročně 0 0,0 1 3,1 11 39,3 12 16,2

nikdy 6 42,9 18 56,3 11 39,3 35 47,3

CELKEM 14 100,0 32 100,0 28 100,0 74 100,0

Tabulka č. 20: Rozdělení respondentek ohledně trávení volného času vzděláváním a sebevzděláváním

podle věku a druhu postižení

Frekvence

věk 18–25 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

1x týdně 0 0,0 0 0,0 4 66,7 4 28,6

cca 1x měsíčně 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

několikrát ročně 2 100,0 1 16,7 1 16,7 4 28,6

nikdy 0 0,0 5 83,3 1 16,7 6 42,9

CELKEM 2 100,0 6 100,0 6 100,0 14 100,0

Frekvence

věk 26–40 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 6 18,8 0 0,0 0 0,0 6 9,2

1x týdně 6 18,8 0 0,0 7 30,4 13 20,0

cca 1x měsíčně 2 6,3 6 60,0 0 0,0 8 12,3

několikrát ročně 6 18,8 0 0,0 8 34,8 14 21,5

nikdy 12 37,5 4 40,0 8 34,8 24 36,9

CELKEM 32 100,0 10 100,0 23 100,0 65 100,0

Frekvence

věk 41–55 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 2 14,3 1 3,1 7 25,0 10 13,5

1x týdně 0 0,0 5 15,6 4 14,3 9 12,2

cca 1x měsíčně 3 21,4 6 18,8 3 10,7 12 16,2

několikrát ročně 3 21,4 1 3,1 7 25,0 11 14,9

nikdy 6 42,9 19 59,4 7 25,0 32 43,2

CELKEM 14 100,0 32 100,0 28 100,0 74 100,0

Tabulka č. 21: Rozdělení respondentek ohledně trávení volného času snahou o zlepšování svého

zdravotního stavu podle věku a druhu postižení

Frekvence

věk 18–25 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 0 0,0 5 83,3 0 0,0 5 35,7

1x týdně 2 100,0 1 16,7 4 66,7 7 50,0

cca 1x měsíčně 0 0,0 0 0,0 1 16,7 1 7,1

několikrát ročně 0 0,0 0 0,0 1 16,7 1 7,1

nikdy 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

CELKEM 2 100,0 6 100,0 6 100,0 14 100,0

Frekvence

věk 26–40 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 9 28,1 0 0,0 8 34,8 17 26,2

1x týdně 6 18,8 6 60,0 12 52,2 24 36,9

cca 1x měsíčně 6 18,8 2 20,0 2 8,7 10 15,4

několikrát ročně 8 25,0 2 20,0 1 4,3 11 16,9

nikdy 3 9,4 0 0,0 0 0,0 3 4,6

CELKEM 32 100,0 10 100,0 23 100,0 65 100,0

Frekvence

věk 41–55 let

druh zdravotního postižení
CELKEM

duševní kombinované tělesné

Počet % Počet % Počet % Počet %

denně 6 42,9 14 43,8 18 64,3 38 51,4

1x týdně 4 28,6 10 31,3 8 28,6 22 29,7

cca 1x měsíčně 2 14,3 2 6,3 0 0,0 4 5,4

několikrát ročně 0 0,0 6 18,8 1 3,6 7 9,5

nikdy 2 14,3 0 0,0 1 3,6 3 4,1

CELKEM 14 100,0 32 100,0 28 100,0 74 100,0