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 V předložené práci autorka řeší zajímavé, teoreticky i metodologicky nosné téma,

které pravděpodobně dosud stálo na okraji pozornosti odborné komunity sociálních

pedagogů. Práce je teoreticko-empirické povahy, empirické šetření je smíšeného designu.

Autorka při zpracování práce vycházela z poměrně vysokého počtu titulů odborné literatury

a to i zahraniční provenience. Na druhé straně nutno konstatovat, že některé uváděné tituly

jsou učebnice, které by již v diplomové práci neměly mít místo.

Práce je strukturována do úvodu, pěti kapitol a závěru, doplněná o seznam užitých

zdrojů odborné literatury a čtyřmi přílohami. První čtyři kapitoly jsou teoretické, pátá

kapitola je projektem a prezentací výsledků empirického šetření. V úvodu autorka zbytečně

rozsáhle uvádí sledovanou problematiku seberealizace žen s handicapem, ale oprávněně

práci metodologicky vymezuje, bohužel však nedostatečně. Metodologické vymezení

redukuje na cíl práce, který nešťastně dělí na teoretický a empirický. Takovéto členění je

nepřijatelné z hlediska jednolitosti práce. Stejně tak nešťastná je formulace vědecko-

výzkumného problému (ústřední). V úvodu se čtenář bohužel nedozví nic o hypotéze, ani o

užitých metodách zpracování práce.

V teoretické části práce postupuje autorka velmi správně metodologicky v tom, že

si uvědomuje sledovanou problematiku v kontextu širších společenských sociálně

ekonomických proměn. Trochu školometsky pak na čtenáře působí vymezování pojmů žena,

produktivní věk, individualita aj. Co snese a může být dokonce funkční např. v seminární,

ročníkové, případně bakalářské práci, již neunese práce diplomová. Ta je již prací quasi

vědeckou. Autorka již v úvodu práce konstatovala, že zjistila nedostatek odborné literatury

zabývající se problematikou, kterou sleduje. V takové situaci je třeba vzít v úvahu teoretické

koncepce nejbližší sledované problematice a analyzovat přístupy různých autorů. V menší

analytičnosti spatřuji rezervy recenzované práce.

Nižší míra analytičnosti se promítá i do části empirické. V této kapitole schází jasně

vymezená teoretická východiska empirického šetření, tj. zachycení stavu poznání sledované

problematiky před uskutečněním empirického šetření autorkou. V empirické části práce se

objevují i další neobratnosti autorky. Např. cíl empirického šetření je uváděn před vědecko-

výzkumným problémem, který je však opakován z úvodu práce. Charakteristika výzkumných

souborů je popsána pouze z hlediska věku a úrovně vzdělání a čtenář se nic nedozví o

organizaci empirického šetření apod. Rezervy jsou i v samotném závěru práce. Autorka při

odpovědi na otázku, zda cíl práce byl splněn, najednou uvádí jinou formulaci cíle, nežli je

uvedena v úvodu práce.

Po stránce formální a jazykové má předložená práce standardní úroveň.

I přes uvedené rezervy v práci oponent konstatuje, že předložená práce ještě

splňuje nároky kladené na závěrečné práce a práci doporučuje přijmout jako diplomovou.

Autorka prokázala, že si osvojila základy vědecké akribie, i když s určitými rezervami při jejich

aplikaci a splňuje tak kvalifikační požadavky.
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